SERVICIOS NO PERSONALES 

El Presupuesto General del Ejercicio 2012, aprobado por Ley Nº 7692, promulgado por Decreto 

Nº 4985 del 25/11/2011, para el Hospital San Vicente de Paul, otorga un crédito original para las 

siguientes partidas:  

• Gastos en Personal de $ 83.538.645,00 (pesos ochenta y tres millones quinientos treinta y 

ocho mil seiscientos cuarenta y cinco.)  

• Bienes de Consumo de $ 2.802.684,00 (pesos dos millones ochocientos dos mil 

seiscientos ochenta y cuatro.), y,  

• Servicios No Personales de $ 1.321.681,00 (pesos un millón trescientos veintiún mil 

seiscientos ochenta y uno.). 

IV.3.2.1.- Modificaciones de Créditos Presupuestarios de las Partidas Gastos en Personal,  

Bienes de Consumo y Servicios No Personales. 

Los Créditos Originales, fueron modificados en las mencionadas partidas mediante Decretos Nº 

515/12, 3456/12, 38/13, 228/13, 372/13, 990/13, 1182/13, Resoluciones del Ministerio de Salud

[...]

Pública Nº 1143/12, 1248/12, 1522/12, 1809/12, 2040/12, 2053/13 y Expte. Nº 321-102194/13, 

que incrementaron las partidas presupuestarias originales. 

El Crédito Vigente, luego de consideradas las modificaciones, para la partida Gastos en Personal 

implica un total de $ 99.873.933,75 (pesos noventa y nueve millones ochocientos setenta y tres 

mil novecientos treinta y tres con 75/100), para Bienes de Consumo, un total de $ 3.660.423,58 

(pesos tres millones seiscientos sesenta mil cuatrocientos veintitrés con 58/100.); y para la partida 

Servicios No Personales, $ 1.668.749,54 (pesos un millón seiscientos sesenta y ocho mil 

setecientos cuarenta y nueve con 54/100.). 

A partir de la Información provista por el Sistema de Administración Financiera JDE, se procedió 

a la elaboración del cuadro que se expone en Anexo I, en el cual se sintetizan las operaciones 

presupuestarias para el Ejercicio Financiero 2012, en las partidas de Gastos de Personal,  Bienes

[...]

c) El Agente identificado con el DNI Nº 8.359.509, percibió durante el período 2012, con 

situaciones de revista diferentes, las siguientes liquidaciones, : 

Correspondiente al cargo Director Zona Nivel 7, situación de revista identificado 

como contratado, un importe de $93.884,64 (pesos noventa y tres mil ochocientos 

ochenta y cuatro con 64/100). 

En relación al cargo guardia, situación de revista identificado como temporario, un 

importe de $85.486,60 (pesos ochenta y cinco mil cuatrocientos ochenta y seis con 

60/100).  

Según el Art. Nº 3 de la Ley Nº 7678 “Estatuto de la Carrera Sanitaria para el personal de la 

Salud Pública de Salta”, el mencionado agente se encuentra excluido del mismo, por lo tanto, no 

corresponde la percepción en concepto de guardia.

[...]

presupuestarias durante el período 2012. Los Bienes de Uso se adquieren mediante la utilización 

de los siguientes Fondos: 

Fondos de Arancelamiento, en menor medida, tal el caso de: Contratación Directa Nº 

41/12, adquisición de tensiómetros y estetoscopios, por un importe de $2.645,49 (pesos 

dos mil seiscientos cuarenta y cinco con 49/100), al proveedor identificado con el CUIT 

Nº 30-68953267-1; y Contratación Directa Nº 334-335/12, adquisición de estufas, por un 

importe de $2.530,00 (pesos dos mil quinientos treinta), al proveedor identificado con el 

CUIT Nº 30-70883001-8. 

Fondos Plan Nacer, los más utilizados para la adquisición de Bienes de Uso, en éste 

último caso, se requiere autorización previa del Ministerio de Salud Pública, mediante 

nota dirigida al Ministro de Salud Pública, tal el caso de Contratación Directa Nº 649/12, 

por adquisición de sillas fijas, una computadora, una impresora, una mesa para 

computadora, una termo selladora, por un importe de $11.220,04 (pesos once mil 

doscientos veinte con 04/100); y Contratación Directa Nº 647/12, adquisición de aire 

acondicionado, por un importe de $3.347,00 (pesos tres mil trescientos cuarenta y siete) 

IV.4.1.- Análisis de Órdenes de Compra - Sector Compras 

El Ente Auditado remitió a esta Auditoria, dos listados con la denominación Órdenes de Compra 

(OC) período 2012, el primero, referido a Compras Directas y el segundo, a Concursos de 

Precios.